

2 CENTESIMI

Predbrojba za Monarchia ja
iznasa 4 K za 3 mjeseca.
Pojedini broj 2 para.

Abbonamento per la
Monarchia: Corone 4
per 3 mesi. Un singolo
numero 2 cent.

Abbonament für die
Monarchie vierteljährig
4 K, einzelner Nummer
2 Heller.

OMNIBUS



Izlazi svaki dan osim nedjelje i svedka
u 11 ura prije podne.

Erscheint täglich außer an Sonn- und
Feiertagen um 11 Uhr Vormittag.

Erscheint täglich außer an Sonn- und
Feiertagen um 11 Uhr Vormittag.



K. 2 HELLER

Za uredjenje objava u
„Malom opisanju“ plaća
se za svaku ried 3 para.
Najmanja pristojba 30 p.

Per le inserzioni d' avvisi
nel „Notiziario d'affari“
si paga per ogni parola
3 cent. Tassa minimale
30 centesimi.

Jedna Wort im „Kleinen
Anzeiger“ kostet 3 h.
Die niedrigste Taxe 30 h.

Uprava i uredništvo — Amministrazione e redazione — Administration und Redaktion: Tiskara LAGINJA i dr. prije J. Krmpotić i dr., PULA — Via Giulia br. 1.

NOTIZIE.

Locali.

La conferenza a Vienna.

Oggi dunque è la seconda conferenza a Vienna sulle scandalose elezioni comunali a Pola.

Come è noto quivi hanno la principal parte gl' impiegati della Marina da guerra che si costituirono in partito economico al quale aderì tutto quanto è onesto e benpensante a Pola, quindi e noi croati e gl' italiani liberi dall' influenza camorristiche. Venendo convalidate le elezioni, saranno i signori della Marina da guerra che vorrebbero compromessi e ne soffrirebbe il decoro d' essa Marina la quale apparerebbe impotente dinanzi la camorra.

Il partito sedicente „liberale italiano“ ha trionfato sempre colla violenza, con tutte le più immaginabili illegalità; senza di queste esso sparirebbe e sparire rispettivamente crollare dal posto che occupa lo dovrà quanto prima perché la coscienza nazionale del nostro popolo cresce vieppiù e un simile stato contro natura nell' Istria non può a lungo durare.

Le Barabe per il Baraba.

Durante la permanenza dei delegati a Pola, nel mentre certo Baraba o Barabas delegato miagiaro passava per le vie alcuni barabe di Pola gli gridavano: E lje n t Nel medesimo giorno la stampa avversaria scriveva della „simpatia e cara nazione ungherese“ e poco dopo farneticamente scrivere dei „cari nostri fratelli Rumeni“, di quei Rumeni che lottano disperatamente per la propria esistenza contro il furore del selvaggio figlio delle steppe ungheresi. — Barabe!

I monumenti a Pola.

Fra i rarissimi monumenti di Pola italiana, i delegati videro quelle macchie nere, come sono nere le coscienze dei loro autori, sui muri e sopra le iscrizioni della nostra tipografia e sulle case di alcuni altri cittadini. Nulla di più caro al nostro occhio di questi monumenti della bruttura camorrista, poiché fecero comprendere ai delegati che razza di avversari abbiamo, i quali vengono, purtroppo molte e molte volte protetti dall' autorità governative.

I cattivi ragazzi.

E' nota quella stupida dimostrazione contro l' ammiraglio Montecuccoli, il vice-ammiraglio Ripper, contro la Marina ecc.

Naturalmente queste dimostrazioni vennero in un cattivissimo momento per „loro“ signori, alla vigilia cioè della conferenza alla quale avevano da prender una delle principali parti ifischiate. Fatto sta che gli zii Lodovico e Domenico s' affrettarono tosto a scusare gl' irresponsabili col dichiarare che non è vero niente quello che si dice che accade a Pola, i signori avranno forse sognato ma non vi fu nulla, diavolo in una Pola romana, latina, italiana, coltissima e civilissima non può accadere nulla di simile.

Varie.

Lussinpiccolo li 18 I. 1908.

Gioventù di Lussino rallgrati e rallegratevi voi pure che siete venuti a cu-

rarsi a Lussino, nel Kurhaus vi curerete così bene che vi passerà la voglia di ritornarvi mai più. La direttrice attende due gentili donzelle, una da Brunn e una da Vienna, altrorchè scherzi, ghetto in vista. Signor Veth le nostre congratulazioni.

A proposito del Veth, quando tempo fa comparve nell' „Omnibus“ la corrispondenza sul nuovo modo di curare e spogliare gli ospiti coll' aiuto del sesso debole, il Veth saltando e gridando: „Die verfluchte kombination, die Kroaten machen wirklich so viel kraval. Wie geht den das? Die Wahrheit darf man nie sagen! Verfluchten, verfluchten und verfluchten Kroaten“, si portò da Erode a Pilato per mandare in gattabuia l' „Omnibus“, chi lo redige, chi vi corrisponde, chi lo stampa e che so io.

Ma pare che qualcuno lo avesse consigliato di star quieto perché il corrispondente di Lussino ha prove inconfutabili di tutto ciò che scrive.

Ed ora andiamo avanti.

Dovremo scendere in basso, molto in basso, fra il putridume e procurare di non lordarsi le mani, ma siamo costretti a farlo e mostrare col dito la cancerosa piaga e al popolo e alle autorità onde vi possano porre rimedio.

Dunque il sullodato dott. Veth aveva tempo fa dato dei severi ordini igienici al suo Kurhaus; non si doveva cantare, non fumare, non fare questioni, non sputare per terra, non adorare troppo né Bacco né Venere, insomma qualcosa di bello, di ideale.

Noi assistendo solamente alla rappresentazione di questo complicatissimo teatro dell' umana vita e ignorando quello che succede dietro le quinte, abbiamo osservato nel maggio p. p. un cambiamento nella conduttrice del Kurhaus, la signora o signorina Fany prima cameriera a Cigale avanzò a direttrice e poco tempo dopo sparirono tutti quei: „verboten“ e „streng verboten“.

Fatto sta che in casa della Fany nacque l' inferno. Il suo compagno andò molto sulla furia ma confinato dalla malattia dovette adattarsi. Le male lingue raccontano anche di una terribile fuga notturna in costume quasi adamitico, tutte bianco vestite, tre innocenti colombine dal Kurhaus al Hotel de la Ville... Basta perché si potrebbe scandalizzare qualcuno.

Fatto sta che il Kurhaus divenne un ghetto indescribibile, non si udiva altro che un continuo gridare, un urlare da forsennati, un corrersi dietro come i gatti nel mese di marzo. Ne nacque che il Comune ordinò la chiusura di... tutti i locali, meno il caffè Quarnero, alle 11 di sera!

Che c' entrano gli altri locali ove non si compettevano porcherie di sorte col Kurhaus, e il perché di quell' eccezione, non si può capire.

(Continua.)

Il progresso del Lloyd.

Nel novembre 1907 il Lloyd incassò Cor. 2.683.335 e i suoi piroscafi fecero 191.258 miglia marittime. Nel novembre del 1906 l' incasso fu di Corone 305.418 maggiore dell' incasso nel medesimo mese del 1906 e i piroscafi fecero 10.824 miglia marittime in più.

HRVATSKA STRANA.

VIESTI.

Mjestne.

Veliki pučki ples.

„Narodna radnička organizacija“ priredjuje u nedjelju dne 26. tek. mj. po podne na 4 ure unapreda, u „Narodnom Domu“

Veliki pučki ples

sa pratnjom glazbe i sopela izmjenice.

Imaju pravo pristupa samo članovi Organizacije sa njihovim cijenjenim obiteljima.

Ulaznica: Za muškarce 40 para a za ženske 20 para.

Dodjte svi, da se zabavite do mile volje na tom domaćem pučkom plesu, a koji se još nije začlanio u „Narodnoj radničkoj organizaciji“ neka to čim prije učini.

Sastanak o pučkim prilikama.

Tri su debele ure viećala gospoda u Beču da rieše pitanje pučkih izbora i u obće da se pogovore o istarskim prilikama. Sjedinjaca prisustvuju dva ministra: ministar predsjednik i ministar unutarnjih posala, admiral Montecuccoli, viceadmira Ripper, namjestnik Hohenlohe, naš delegat dr. Lajnja, zastupnik dr. D. Trinastić, zatim Rizzi i nekoji drugi. Nakon tri ure viećanja nije se ništa moglo zaključiti, te su za danas ponovno pozvani naši i talijanski zastupnici na pogovor, o čemu ćemo sutra znati izvjestiti.

Uzaludu je, našim talijanskima valjati će silom stati na put jer razlog oni ne poznadu. Neka vlada uvede sveobće izborno pravo glasa te neka strogo nadziru da se zakon vrši, viditi će se onda kako će se promieniti preko noći Istarske prilike te će se tudji svijet čuditi kako je nestala sva ona sila „talijanska“ puro sangue u Istri. Znadu to sasna dobro Rizzi i drugovi, zato se neđaju te su spazovali ave počinili samo da spase svoju stranku od bankrota, nu spasa nema.

Mogu produljiti za malo vrijeme život velike griješnice kamore ali dan njezine smrti je blizu. A ti narode gori srca i pripravlja se na junačku borbu i na skorou pobjedu.

Štrajk pekara.

Jucer u večer buknuo je štrajk pekara. Pogadjanja su se vršila od 3-7½ u večer u „Arco Romano“, radnici su bili pripravnici primiti 5% povišice nu pošto gospodari ne htjedose niti dan na pristati štrajk je buknuo; inače jamče gospodari da će se kruh redovito drugim načinom peći.

Mi znamo da su teške životne prilike te da si svaki stališ ima pravo poboljšati svoje stanje, nu samo opažamo da je većma žalostno kad peki, većinom naši ljudi, idju raspravljati u tudjinski Arco Romano. Jamčimo im da u „Narodnoj radničkoj organizaciji“ će sjegurno uvijek bolje proći i neće se kajati kako su se pokajali nekoji u Trstu. Riešite se ljudi božji tudjnaca i spletkara.

Poziv.

Pozivlju se plesaci Sokola da dodju danas točno u 8 sati na večer u dvoranu Sokola na važan pogovor.

Poziv.

Dne 26. t. mj. (nedjelja) u 2 sata po podne obdržavat će „Konsumno društvo“ u Banjolama u društvenim prostorijama svoju redovitu glavnu godišnju skupštinu, na koju se svi članovi pozivlju da dodju.

Zasluzono odlikovanje.

Anton Stokovac, c. k. pošt. podčinovnik nakon 40 godina vjernog službovanja prigodom umirovljenja dobio je srebrni križ za zasluę. U sjajno okićenoj dvorani listonoša u pošt. uredu, u prisutnosti činovnika i listonoša u paradi, nakon odonosnog govora u njemačkom i talijanskom jeziku sa strane gosp. upravitelja pošte Vidmar, od istoga bi postavljen Stokovcu križ na prsa.

Stokovac A. rodome je i čuvstvom naš čovjek, g. Vidmar je slovenac a za svim tim nije se čula nijedna hrvatska ili slovenska rieč na svečanosti. Žalostno!

Razne.

Ricmanjsko pitanje.

Pred malo dana prošla je peta godina što je zatvorena crkva u Ricmanjim. Pet godina žitvu Ricmanji bez popa i oltara; kreti, jvčnjava i pokopava seoski načelnik starac Iv. Berdon.

Sada, kako čujemo, opet su zapodjenu pregovori, da se izgladi ovaj spor, pa i mi od srca želimo, da se vrlim Ricmanjcima pripoznadu njihova najvjetija prava i da ne doživimo i šestogodišnjicu tvrdokornosti i nerazsudnosti sa strane onih, koji bi morali predočjati u ljubavi i milosrdju.

Ljubavi, one ljubavi koju nam Isus propovjeda hoćemo da vidimo a ne mać i okrutnu silu...

Opatija.

Gostioničaru Antonu Grüsser dana je dozvola za jednu godinu da započne radnjom za jednu malenu željeznicu iz Opatije do svratilisa navrh Učke.

U Slumu obdržavat će se u nedjelju dne 26. o. mj. glavna godišnja skupština onđješnje podružnice Društve sv. Ćirila i Metoda uz obični dnevni red. Početak u 2½ sata poslie podne.

Slovački spomen-medaljoni zaplićenji.

Slovački organ, „Slovenaki Hlarok“ koji izlazi u Americi i koji je u velike rasprostranjen među gornjo-ugarskim Slovacinma, poziva u zadnjem broju svoje čitatelje da kupuju narodne medaljone, koje je dala otisnuti američanska slovačka liga. Na jednoj strani medaljona stoji slika Mudrona sa nadpisom: „Ja som pisni zo“

som Slovač (ponosan sam što sam Slovač), dočim s druge strane medaljona stoji nadpis: »Za tu našu slovincinu«. Poziv američanskog lista naišao je na veliki odziv među ugarskim Slovincima; medaljoni prodavali su se na čitave hrpe, svak se je htio okitiiti narodnim znakom. Iz Amerike stiglo je u više navrata mnogo takovih medaljona. Sad se javlja, da su ugarske oblasti dale zapljeniti nekoliko kováčica, koji su bili napunjeni ovim medaljonima, a osim toga, javlja se, da će oblasti izdati naredbu, da se svakomu Slovaču, koji bude nosio takav medaljon uturi globa, ako mu se, kad mu je jedanput otet, opet zapazi na prsima.

Slovački mučenici.

Kao što se nahodi župnik Hlika, tako se nahodi u tamiću i slovački kapelan Juriga, osuđen na dvie godine radi dvaju članaka, koje napisao u »Lydovim Novinama«. — Brnski »Hlas« javlja, da se Juriga nahodi u tamiću pri svome starom, zdravom humoru i da marljivo uči. U tamiću da je jur dosad naučio ruski i hrvatski; sada pak da je počeo učiti bugarski slovački. Za tim da će napisati doktorsku disertaciju. Još prije nego je pošao u tamiću, da je napravio sve teološke rigorozne. Kao premet svoje doktorske disertacije da je izabrao »De liceitate amoris nationalitatis«.

Važna odluka glede slovenskoga jezika.

Vrhovno državno sudište u Beču izdalo je vrlo važnu odluku, kojom se priznaje pravo Slovincima, da im i Koruški pokrajinski odbor odgovara na njihove slovenske utoke.

Ovom prilikom radilo se je o tome, što je koruški pokraj. odbor odbio utok obćine Sele blizu Borovljah, kad je ova zatražila, da se odobri povišenje obćine, nameta u smislu proračuna za godinu 1908. Pokrajinski odbor naprosto je odbio utok, jer da je pisan slovenski. Spomenuto je pak sudište u Beču, kao zadnja molba odsudio, da se u Koruškoj mora priznati slovenski jezik, kao jezik zemlje, za koje vriede odredbe § 19. temeljnih zakona.

Razglednice sv. Ćirila i Metoda.

Na Velehradu izdane su nove, vrlo lijepe i ukusne razglednice sa slikom sv. Ćirila i Metoda na slavenskoj trobojnici. Okolo slike je češka molitva za obranu baštine Ćirilometodske, geslo Strossmayerovo i Slomšekovo, te poljska molitva. Izdavači (dr. Tvrđovsky, profesor, i dr. Jeliković, pisac) mole svakoga vjernoga

Slavena, da takove razglednice u svakome dućanu zahtijevaju i da ih što većma rasie. Gdje takovih trgovina nema, neka se naruči najmanje 10 primjeraka za 1 K i 20 hel. (novce valja unaprijed poslati) kod Metoda Melicharka na Velehradu (Morava). — Dio dobitka određen je za siromašnu braću Slovačke, stoga ovo poduzete najtoplije svima preporučamo.

Madžari.

Viesti o progonoštvo nemagjarskih narodnosti pod Stjepanovom krunom sa strane mađjara prodrla je odavna preko ugarske granice. Ovih dana ustao je uvaženi engleski list »Times« iz Londona te oštro pisao o mađjarima.

»Gospodi Mađjarima — piše »Times« među nim — nije ugodno, ako se o njima znade i nešto istine. Imamo svu silu dokumenata u ruci kojima možemo dokazati sve naše navode o nasilnom postupanju Mađjara prema Slovincima«.

Žalost u crnogorskom vladalačkom domu.

Knjaz Nikola ima dva sina stariji Danilo, mlađji Mirko. Danilo nema djece te nema niti nade da će ih imati. Mirku je pred malo dana umro u Kotoru sinčić Stanislav a sada prieti pogibelj da mu smrt otme i drugoga sinčića Stjevana, a druge djece nema Stjevan boluje od tuberkolozе. Lječnici su konstatali da je bolest ozbiljna nu i izlječiva te će se roditelj sa sinčićem preseliti, po liečničkom savjetu, u Francusku Rivieru, u Cannes. Svaki koji slavenski čuti zebnjom u srcu pratići će Stjevanovu bolest, te se iskreno veseliti njegovom ozdravljenju što da Bog poskori.

Nikola Crnogorski.

Najnoviji književni rad Knjaza-Pjesnika, naime pripoviedka Despa, počeo će na sv. Savu izlaziti u podlistku »Beogradske Novine«.

Vlastita i redovita: Tiskara LAGINJA i dr. Oglaviti i medenik: L. Kusik

Mali oglasnik. Piccolo notiziario.

PREPORUČA SE akademički slikar Ferdinand Keller, prima svakovratne i najfinije slikarske radnje. Ponude uredništvu lista a i sam slikar će posjetiti više njih osobno. 85

PRODAJE SE u tiskari Laginja i dr. via Giulia i stare novine po 8 novčića kilogram. 86

VENDESI nella tipografia Laginja e comp. via Giulia i vecchi giornali a 8 soldi il chilogramma. 86a

VJEŠT trgovački pomoćnik, jestvine i mješovite robe traži mjesto, govori talijanski, hrvatski i njemčki. Cjenjena pisma molli pod cifrom »Vješt« poste restante, Mali Lošinj. 84

VENDESI acquavite di vinaccia, di surni, di ginepro, vini delle migliori qualità domestiche, liquori in specie la specialità »liquore di marasca« presso Andrea Bastianich negoziante con distilleria e cave di cemento Albona. 78

TAPPEZZIERE con proprio laboratorio di Enrico Agolanti in Via Sissano N. 8. Assume ogni lavoro che eseguisce puntualmente nel suo laboratorio e a richiesta a domicilio. Prezzi miti. 73

TAPETAR Enrico Agolanti u ulici Sissano 8 prima svakovratne narudbe koje točno izvršuje u njegovoj radionici i u stanu. Cjene umjerene. 73a

CHI VENDE e compera mobili usati si rivolga a F. Barbalić Via Sissano angelo Via Diana. 74

KOJI PRODAJE i kupuje rabljeno posuđe nek se obrati F. Barbaliću ugao ulice Sissano-Diana. 74a

Grande Deposito Aceto

POLA, angolo via Sissano e via Diana presso

FRANCESCO BARBALIĆ

Prezzo: Fino 20 litri a 12 cent. Il litro e oltre 20 litri a 10 cent. il litro.

Veliko skladište octa (kvasine)

PULA, na uglu ulica Sissano i Diana kod

FRANA BARBALIĆA

Ciena: Do 20 litara po 12 para litar. preko 20 litara po 10 para.

Jeder Art Buchbinderarbeiten werden in der Buchbinderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia 1

übernommen und billig geliefert.

Narodna Tiskara i Knjigoveznica

LAGINJA i drug.

prije J. Krmpotić i drug.

Via Giulia br. 1. — PULA — Via Giulia br. 1.

PREPORUČA SE ZA:

TISKARSKE, KNJIGOVEŽKE, GALANTERIJSKE RADNJE

SAMA IZRADJUJE PEČATE

IMADE U ZALIHI TISKANICE I KNJIGE ZA P. N.

OBĆINE, CRKVE, ŠKOLE, TRGOVAČKE KNJIGE, PISANOVDJETNIKE, POSUJILNICE I KE ZA ŠKOLE, PISARSKIE I KONSUMNA DRUŠTVA RISARSKIE POTREBŠTINE

PRODAJA PAPIRA NA MALO I VELIKO.

Brojovni naslov: POTOČNIK — PULA

JOSIP POTOČNIK — PULA

Corsia Francesco Giuseppe, 6.

VELIKO SKLADIŠTE I TRAJNA IZLOŽBA

glinenih peći za sobe i salone, štednjake sa strojem za prištednju goriva, željeznih štednjaka obloženi sa neizgorivim Chamotom, kaca za kupanje iz najfinijih glinenih lončica, podpi: no uređjene kupaonice, ploče za podove u kuhinji, hodniku, predvorju, dvorištu, štalama itd. Mosaik-ploče za obložiti stijene, PATENTIRANI uresi za glinene peći, Meidingerovih plašta za glinene peći u svrhu da poveća i usčuva toplinu itd. itd.

Specialiteta: Stroj za prištednju goriva za glinenu peć, dvostrukom brzinom zagrije odaju. — Automatička peć sa regulatorom i trajnom vatrom.

Meteorska peć sa trajnom vatrom. Stroj za uzdržanje vatre za glinenu peć. Štednjaci na plin i drveni ugljen.

NOVO!! Specijalista u nastavljanju peći i štednjaka. **NOVO!!**

Sve u tu struku zasjecajuće radnje izvršuju se pomno, brzo i jeftino. Uzorci, cijenici i proračuni šalju se badava i franko.

